
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 163 del 11/12/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 novembre 2013, n. 2215
 
Patto di stabilità interno per l’anno 2013. Provvedimenti.
 
 
 
L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Bilancio,
confermata dal dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria, riferisce quanto segue.
 
Con deliberazioni della Giunta regionale n. 924, n. 1153 e n. 1982 rispettivamente in data 7 maggio
2013, 18 giugno 2013 e 22 ottobre 2013 venivano dettati indirizzi alle strutture regionali in ordine alla
modulazione degli impegni e dei pagamenti da effettuarsi nel corso dell’esercizio finanziario 2013 che
fossero coerenti con l’obiettivo del perseguimento del rispetto del patto di stabilità interno per il
medesimo anno.
Con l’approssimarsi del termine dell’esercizio finanziario si rende necessario provvedere alla
rimodulazione delle autorizzazioni di spesa concesse con le predette deliberazioni nonchè alla
destinazione delle disponibilità rivenienti dall’esclusione delle spese in conto capitale nei limiti degli
incassi derivanti dall’attività di recupero fiscale di cui al decreto legislativo D.lgs. 68/2011. (art. 32, c. 4,
lett. i), l. n. 183/2011).
All’esito della suesposta istruttoria, si rimette alla Giunta regionale l’approvazione del presente atto di
indirizzo alle strutture regionali in ordine alla destinazione della spesa regionale per l’anno 2013 in
relazione ai vincoli imposti dalla disciplina del patto di stabilità interno.
 
Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
Ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della legge regionale 28 dicembre 2012, n. 46 la presente
deliberazione consiste nell’emanazione di indirizzi finalizzati alla destinazione della spesa regionale per
l’anno 2013 ed al perseguimento del rispetto del patto di stabilità interno per lo stesso anno.
 
Tutto ciò premesso e considerato l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta
regionale ai sensi della articolo 4, comma 4, lettera a) della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7.
 
 
LA GIUNTA
 
UDITA la relazione e la conseguente proposta del dott. Leonardo Di Gioia Assessore al Bilancio;
 
VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio Bilancio e dal

1



dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. di fare propria la relazione dell’Assessore al Bilancio, per i motivi suesposti che qui si intendono
integralmente riportati e trascritti;
 
2. di manifestare l’indirizzo di perseguire il rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2013 attraverso
una modulazione degli impegni e dei pagamenti, ferme restando le autorizzazioni di spesa già disposte
con precedenti deliberazioni della Giunta regionale e provvedimenti della Conferenza di Direzione per
quanto non modificate con il presente provvedimento, secondo quanto di seguito riportato:
- Sono assentiti ulteriori impegni e pagamenti, sia in termini di competenza finanziaria che di
competenza eurocompatibile per gli importi indicati nell’allegata tabella. Ciascuna Area di
coordinamento o struttura autonoma, con proprio provvedimento, individua i capitoli sui quali saranno
imputati gli impegni ed i pagamenti di cui alla predetta tabella.
- Spese per interventi relativi alla programmazione comunitaria 2007-2013 e per interventi finanziati con
le risorse liberate della programmazione comunitaria 2000-2006. La complessiva disponibilità
rideterminata in euro 677.456.626,32 per la competenza finanziaria ed euro 648.737.438,68 per la
competenza eurocompatibile è altresì utilizzabile, fino a concorrenza dei predetti importi, per le spese a
valere sulle risorse liberate relative alla programmazione comunitaria 2000-2006;
- di demandare alla Conferenza di Direzione, al fine della completa saturazione degli obiettivi del patto di
stabilità interno assegnati alla Regione, il riparto tra le strutture regionali delle residue disponibilità di
competenza finanziaria ed eurocompatibile che dovessero evidenziarsi all’esito del monitoraggio
dell’andamento della spesa rilevanti ai fini del patto di stabilità interno anche attraverso la rimodulazione
delle autorizzazioni di spesa concesse, comprese quella di cui al presente atto.
 
3. di dare atto che, ai fini dell’adempimento previsto all’articolo 32, comma 24, lettera a), della legge 12
novembre 2011, n. 183 gli impegni correnti nell’anno 2013 dovranno essere contenuti per ciascuna area
di coordinamento/struttura autonoma nei limiti indicati dalla circolare n. 577/SP in data 16 novembre
2012 dell’Assessorato al Bilancio;
4. di riservarsi l’emanazione di ulteriori indirizzi all’esito del procedimento di cui all’articolo 2, comma 9,
del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35 convertito con legge 6 giugno 2013, n. 64 (che avrebbe dovuto
completarsi entro il 15 settembre 2013 con decreto del Ministero dello sviluppo economico -
Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica) nel caso la Regione Puglia fosse assegnataria di
maggiori quote di esclusione dal patto di stabilità interno delle spese per cofinanziamento nazionale dei
fondi strutturali europei;
 
5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul bollettino ufficiale della regione Puglia;
 
6. di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

2


